TỔNG CỤC THUẾ             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Số:           /CTDAN-TTHT                  Đà Nẵng, ngày       tháng         năm

               V/v xác định thu nhập
            chịu thuế thu nhập cá nhân

Cục Thuế thành phố Đà Nẵng nhận được văn bản số 280/CV ngày
22/12/2023 của Công ty TNHH Universal Alloy Corporation Vietnam (gọi tắt là
Công ty) về việc đề nghị hướng dẫn xác định thu nhập chịu thuế thu nhập cá
nhân (TNCN), Cục Thuế thành phố Đà Nẵng có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện Luật TNCN, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
TNCN và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật TNCN và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của TNCN:

+ Khoản 1 Điều 1 hướng dẫn về cá nhân cư trú;
+ Tiết đ.1 điểm d khoản 2 Điều 2 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều

11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015) hướng dẫn các khoản lợi ích
ngoài tiền lương, tiền công do người sử dụng lao động trả tính vào TNCN từ tiền
lương, tiền công.

+ Khoản 2 Điều 8 hướng dẫn thu nhập chịu thuế TNCN từ tiền lương, tiền
công của cá nhân cư trú.

Theo đó, trường hợp Công ty thực hiện khai thuế TNCN theo tháng thì
khoản tiền thuê nhà, điện nước và các dịch vụ kèm theo (nếu có) đối với nhà ở
do Công ty (đơn vị sử dụng lao động) trả hộ tính vào thu nhập chịu thuế TNCN
của cá nhân cư trú theo số thực tế trả hộ (của từng tháng) nhưng không vượt quá
15% tổng thu nhập chịu thuế phát sinh tại Công ty (chưa bao gồm tiền thuê nhà)
theo hướng dẫn tại điểm d.1 điểm d khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-
BTC đã được sửa đổi, bổ sung nêu trên theo.

Trường hợp cụ thể Công ty đã nêu, khi xác định thu nhập chịu thuế để kê
khai nộp thuế TNCN cho ông A hàng tháng kể từ tháng 06/2023 phải bao gồm
tiền thuê nhà theo số Công ty thực tế trả hộ ghi trên hợp đồng là 30 triệu
đồng/tháng nhưng không vượt quá 15% tổng thu chịu thuế phát sinh tại Công ty
(chưa bao gồm tiền thuê nhà).

Cục Thuế thành phố Đà Nẵng trả lời để Công ty được biết thực hiện.
Trường hợp cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục Thuế (Phòng

Kính gửi: Công ty TNHH Universal Alloy Corporation Vietnam
Mã số thuế: 0401957780
Địa chỉ: Lô A9, đường số 4, Khu công nghệ cao, xã Hòa
Liên, huyện Hòa Vang, thành phố Đà Nẵng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-65-2013-nd-cp-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-2007-sua-doi-2012-196609.aspx

Tuyên truyền - Hỗ trợ) địa chỉ: Số 190 Phan Đăng Lưu, phường Hòa Cường
Bắc, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng để được hướng dẫn hoặc tham khảo
thêm các thông tin về chính sách thuế tại Trang Thông tin điện tử của Cục Thuế
thành phố Đà Nẵng tại địa chỉ: https://danang.gdt.gov.vn.

Công ty vui lòng truy cập vào Cổng dịch vụ công thành phố tại địa chỉ
https://dichvucong.danang.gov.vn để khảo sát mức độ hài lòng đối với chất
lượng cung cấp dịch vụ hành chính công của Cục Thuế TP Đà Nẵng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Đức Sáu

http://danang.gdt.gov.vn./
https://dichvucong.danang.gov.vn./

		2024-01-12T16:52:10+0700
	VN
	Phạm Hữu Trung
	Ký bởi Phạm Hữu Trung

		2024-01-12T17:25:56+0700
	VN
	Lưu Đức Sáu
	Ký bởi Lưu Đức Sáu

		2024-01-12T17:29:39+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:29:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:29:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:29:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:30:01+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:30:02+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:30:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:30:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:279, ngày 12, tháng 01, năm 2024

		2024-01-12T17:30:04+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Ký bởi CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG